TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
Secretaria-Geral da Presidência
Instituto Serzedello Corrêa

EDITAL-ISC nº 24, de 21 de julho de 2025

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU:
MESTRADO PROFISSIONAL EM CONTROLE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA –

TURMA 2

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA 3ª ETAPA

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo da segunda turma do curso de Mestrado Profissional
em Controle da Administração Pública torna público a divulgação do resultado preliminar da 3ª etapa –
Análise da Proposta de Projeto de Pesquisa, conforme estabelecido no Edital-ISC nº 02 de 28 de abril de
2025.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA 3ª ETAPA

1.1. As relações com as pontuações finais da 3ª etapa (Análise da Proposta de Projeto de Pesquisa)
dos(as) candidatos(as) constam nos Anexos I, II e III deste Edital, de acordo com o respectivo
sistema de concorrência.

1.2. A pontuação total obtida pelo(a) candidato(a) foi convertida em nota (N2). A nota foi
considerada para efeito de classificação para a quarta etapa, em ordem decrescente, conforme o
quadro de distribuição abaixo:

Ampla concorrência Negros(as) Pessoa com deficiência
32 candidatos(as) 4 candidatos(as) 1 candidata

2. DOS RECURSOS
2.1. Conforme estabelecido no Edital-ISC nº 02 de 28 de abril de 2025, após a divulgação do resultado

preliminar de cada etapa do processo seletivo no Portal do ISC, os(as) candidatos(as) poderão
interpor recurso à Comissão de Seleção.

2.2. Os recursos relativos ao resultado preliminar deverão ser enviados para o endereço eletrônico
posgraduacao@tcu.gov.br até as 23 horas e 59 minutos do dia 23 de julho de 2024 (horário
oficial de Brasília-DF).

2.3. Os recursos deverão ser apresentados de acordo com o formulário específico, respeitando
estritamente as instruções nele contidas, conforme Anexo X do Edital-ISC nº 02 de 28 de abril
de 2025, e não poderão conter anexos.

2.4. O(A) candidato(a) deverá ser consistente e objetivo(a) em seu pleito, sob pena de ter o recurso
preliminarmente indeferido.

2.5. Conforme previsto no Edital-ISC nº 02 de 28 de abril de 2025, os recursos à etapa 3 (projeto de
pesquisa) limitar-se-ão a solicitar a correção de erro material de pontuação ou descumprimento
dos critérios e procedimentos do referido Edital, sendo vedado o questionamento sobre o mérito
técnico ou o juízo de valor da banca.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78536990.

mailto:posgraduacao@tcu.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
Secretaria-Geral da Presidência
Instituto Serzedello Corrêa

2.6. Não serão conhecidos eventuais recursos apresentados por outros meios que não da forma

prevista no Edital-ISC nº 02 de 28 de abril de 2025, fora do prazo e horário ou em desacordo com
o disposto neste edital.

2.7. Os recursos serão avaliados pela banca examinadora responsável pelo processo seletivo.
2.8. O resultado final da 3ª etapa será publicado no Portal do ISC no dia 28/07/2024.
2.9. Esclarecimentos de dúvidas e informações sobre o presente processo seletivo podem ser obtidos

por meio de e-mail para posgraduacao@tcu.gov.br .

ANA CRISTINA SIQUEIRA NOVAES
Presidente da Comissão de Seleção

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78536990.

mailto:posgraduacao@tcu.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
Secretaria-Geral da Presidência
Instituto Serzedello Corrêa

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) - SISTEMA DE AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME

PONTUAÇÃO DA
PROPOSTA DE

PESQUISA NOTA N2

CLASSIFICAD
O PARA 4ª

ETAPA

TÂNIA LOPES PIMENTA CHIOATO 98,66 SIM
NELSON GUILHERME SILVA RAMOS 91,33 SIM

LUCIANA TRINDADE DE SOUZA 85,66 SIM
GABRIELLA PINHEIRO REZENDE 84,66 SIM
VANIZE DE FREITAS GUIMARAES 80,66 SIM

RENAN JESUS SOUZA DE OLIVEIRA 77,33 SIM
ARNALDO FERNANDES DE ALMEIDA JUNIOR 71,33 SIM

CARLOS TADEU MOREIRA SALDANHA 71,33 SIM
HEDER SASSONE OLIVEIRA 63,66 SIM

JOSE NIAS FERNANDES JUNIOR 59 SIM
MOISÉS ROCHA BELLO 57 SIM

DENISE LOIANE CUNHA FONSECA 56,66 SIM
LUIZ HENRIQUE GOMES MONTEIRO 56 SIM

IURI FERRAO DE ALBUQUERQUE 54 SIM
KELLY MARTINS SILVEIRA FERNANDES 54 SIM

DILSON GONZAGA PEREIRA NETO 52,33 SIM
FABIANO DE CASTRO 52 SIM

LUIZA SOARES DE SOUZA BULLOCK 51,33 SIM
AMANDA ROMEIRO MACEDO 51 SIM
JOAO MARES GUIA RIBEIRO 51 SIM

ALEXANDRE GONÇALVES FILHO 50,66 SIM
FRANCISCO CÉSAR GOMES QUEIROZ 50,33 SIM
JOSE DE CASTRO BARRETO JUNIOR 50,33 SIM

PAULO MADEIRA JUNIOR 50 SIM
RAFAEL SANTOS ROCHA 50 SIM

HELIO SILVA DE LIMA 44,66 NÃO
LAISA NERI ROCHA 41 NÃO

LUIZA GIOVANNA SILVA DE MOURA 35 NÃO
ADAILSON HENRIQUE DA ROCHA 33 NÃO

MARCELO CAVALCANTE DOS SANTOS 27,33 NÃO
SANDOVAL DE ARAÚJO SANTOS 23,66 NÃO
MARCELO DA SILVA BARBOSA 22,66 NÃO

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78536990.

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
Secretaria-Geral da Presidência
Instituto Serzedello Corrêa

ANEXO II
RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) - SISTEMA DE COTAS [CANDIDATOS(AS) NEGROS(AS)]

NOME

PONTUAÇÃO DA
PROPOSTA DE

PESQUISA
NOTA N2

CLASSIFICADO

PARA 4ª
ETAPA

AGNALDO DO NASCIMENTO FILHO 73 SIM
ADELAIDE REINALDO LISBOA 61,66 SIM

MARIANA CRISTINA MELO DO NASCIMENTO 57 SIM

OTAVIO DE OLIVEIRA SANTOS 50,66 SIM

ANEXO III
RELAÇÃO DE CANDIDATOS - SISTEMA DE COTAS (PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

NOME

PONTUAÇÃO
PROPOSTA DE

PESQUISA
NOTA N2

CLASSIFICADO
PARA 4ª
ETAPA

MICHELE DE MORAIS BARBOSA 66 SIM

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78536990.